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General Outline and Financial Impact

Theproposedamendmentsofthesalestax law areof a
technical,draftingnatureonly. Theyaredesignedto make
consequentialchangesto thesalestax law to accommodate
recentamendmentsoftheCustomsAct 1901. Thecustoms
amendmentsincludedarestructuringof partof theCustoms
Act. Theamendmentsof thesalestaxlaw ensurethat
referencesin the law to particularprovisionsoftheCustoms
Act reflect therecentchangesto that Act.

Financial impact: Thereareno revenueimplicationsfrom
theamendment.

Background to the proposed amendment

Salestax is a singlestagetaxlevied on goods.It appliesto
goodsthatareproducedin, or importedinto,Australiafor
useorconsumptionhereunlessthegoodsarespecifically
exemptedfrom thetax. In generalthetax is designedto fall
at thepointof final wholesalesale,generallythesalefrom a
manufactureror wholesalerto aretailer. With imported
goodsthetax is payableeitherat thetimeof importationor
whenthegoodsaresubsequentlysoldby wholesalein
Australia. Tax is generallypaidat thetime of importation
whengoodsareimportedby retailersfor retail saleor by
consumersandbusinesspeoplewhorequirethegoodsfor
theirown use.

Wheretax is payableat thetime ofimportation, the
paymenttimeis linked with theentry for home
consumptionof thegoods. This resultsin salestaxbeing
paidat thesametime asany duty of Customsis payable.

In relationto theentryof goods,theCustomsAct has
recentlybeenamendedto providefor theelectronic
lodgementof import entries. Theseamendmentshave
resultedin therepealof theformerentryprovisionsand
theirreplacementwith provisionsto coverelectronic
lodgement. Theamendmentsalsocoverthesituationwhere
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goodsareenteredotherwisethanby electroniclodgement.
Becausepaymentofsalestax at time of importationof the
goodsis linked to theentryofthegoodsconsequential
amendmentsarerequiredto thesalestax law.

Amendmentsarerequiredboth to theexistingsalestax law
andto thesimplified salestax law (which will comeinto
operationon 1 January1993).

Explanation of the Amendments

Existing law: Sales Tax Assessment Act (No.5)1930

Undertheexistinglaw, salestax thatis payableat thetime
ofentryofthegoodsis payableunderAct (No.5). To keep
paymentof taxin line with paymentof duty,theprovisions
relatingto theentryof goodsrequireamendment.Because
Act (No.5) will ceaseto haveapplicationfrom 1 January
1993 - that is thedatethenewsalestax law will comeinto
effect- theamendmentsnecessaryto Act (No.5)havebeen
effectedby anapplicationprovisionratherthanamendeach
oftherelevantprovisions.

(Clause123)

Existing law: Sales Tax (Exemptions and Classifications)
Act 1935

Items70Aand80 in theFirst Scheduleto theaboveAct
exemptcertaingoodsat theirtime ofentry for home
consumption. UnderthenewCustomsentryprovisions
goodsmaybe deliveredfor homeconsumptionbesides
beingentered.To give full effectto theexemptions
containedin items70Aand80, thetermsof thoseitems will
beamendedto alsocoverthedeliveryof goodsfor home
consumption.

(Clause125)
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New law: Sales Tax Assessment Act 1992

In thenewlaw therelevantCustomsentrypoints to which
the salestax law appliesaresetout in Table2 ofSchedule1
to theAct. ThenewCustomsentryprovisionsrequirethe
replacementofentrypointsLE1, LE2,LE3 andLE4
containedin Table2. An additionalentrypoint (LE4A) 4
will be insertedto coversituationswheregoodsmaybe
enteredotherwisethanby electronicormanualentry.

(Clause127)

New law: Sales Tax (Exemptions and Classifications) Act
1992

This is asimilar amendmentto that explainedunderthe
SalesTax (Exemptionsand ClassWcations)Act 1935. Items
70A and80havebecome,respectively,Items 119and 145
in the 1992Act andthoseItemswill be amendedin like
mannerto items70A and80 to ensurethat theexemptions
havetheir full effect.

(Clause129)

Commencement and Application

Existing law: Theamendmentsmadeto theexisting law
will haveretrospectiveeffect in thattheywill beoperative
from 1 September1992,thesamedatethat thenew
Customsentryprovisionscameinto effect. This is
necessaryto keeptherelevantCustomsandsalestax
provisionsin line at all times.

(Subelause2(4))

New law: Theamendmentsmadeto thenewlaw will come
into effecton 1 January1993,thedatethatthenewlaw will
comeinto operation. 4

(Subclauses2(5) and2(6))
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